

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI BÌNH

Số: 32 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 17 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước” trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2013-2016.

Thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-BTP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013-2016; Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng của đội ngũ làm công tác phò biển, giáo dục pháp luật theo hướng chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, giỏi về chuyên môn pháp lý, kỹ năng và nghiệp vụ phò biển, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội;

- Tạo sự chủ động của các cấp, các ngành trong củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phò biển, giáo dục pháp luật. Phát huy sức mạnh của các lực lượng trong toàn xã hội tham gia vào công tác phò biển, giáo dục pháp luật phù hợp với mục tiêu chung của Chương trình quốc gia phát triển nhân lực đến năm 2020 của Chính phủ;

- Khắc phục những hạn chế hiện nay trong tổ chức và hoạt động của đội ngũ làm công tác phò biển, giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh và trong quá trình triển khai Đề án giai đoạn 2009-2012; đồng thời củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng theo hướng đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, có phẩm chất đạo đức và năng lực đáp ứng yêu cầu thực tiễn góp phần thực hiện hiệu quả Luật Phò biển, giáo dục pháp luật;

- Đặt mục tiêu đến năm 2016, nâng cao chất lượng của đội ngũ làm công tác phò biển, giáo dục pháp luật phù hợp với quy định của Luật Phò biển, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

- Việc củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật gắn với chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020;



- Các hoạt động triển khai kế hoạch phải phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành, địa phương. Kết hợp việc thực hiện kế hoạch với việc thực hiện các chương trình, đề án khác đang được triển khai tại địa phương;
- Phát huy sức mạnh nguồn nhân lực hiện có để đẩy mạnh hơn nữa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Việc triển khai kế hoạch phải đúng tiến độ, thời gian và đạt mục tiêu đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Rà soát, củng cố, kiện toàn và phát triển đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật thuộc đơn vị, cấp mình quản lý để có kế hoạch, biện pháp đào tạo, bồi dưỡng thích hợp;

- Củng cố, kiện toàn, ban hành danh sách thành viên, xây dựng quy chế hoạt động và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, huyện;

- Bố trí 100% cán bộ pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh và cơ quan báo, đài trên địa bàn có phóng viên, biên tập viên; từ 70% đến 80% cán bộ pháp chế doanh nghiệp nhà nước chuyên trách về phổ biến, giáo dục pháp luật; sắp xếp, bổ sung và nâng cao chất lượng giáo viên, giảng viên pháp luật ở cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục cộng đồng, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, Trường Chính trị tỉnh, trường huấn luyện quân sự địa phương, Trường Cán bộ Thanh thiếu nhi tỉnh, Trung tâm Huấn luyện nghiệp vụ Công an tỉnh và các cơ sở đào tạo khác...

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo đội ngũ cán bộ chuyên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật là đối tượng thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị hàng năm;

- Thời gian thực hiện: Năm 2013-2014.

2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến pháp luật cho nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và những người trực tiếp làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, bao đảm thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp;

- Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, những người thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật của tổ chức pháp chế của các sở, ban, ngành, cán bộ tư pháp cấp huyện, công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở. Nội dung tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật của

trung ương, của tỉnh mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung; các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến người dân về đất đai, hình sự, dân sự, giao thông, môi trường...

- Thời gian thực hiện: hàng năm, từ năm 2013-2016.

3. Thực hiện thí điểm một số hoạt động tăng cường năng lực cho cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại một số xã, phường, thị trấn nhằm xây dựng mô hình hiệu quả áp dụng trong toàn tỉnh

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật;
- Hỗ trợ, cung cấp đề cương, tài liệu pháp luật cho cán bộ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tủ sách pháp luật của xã;
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân ở xã chọn điểm;
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thí điểm năm 2013-2014. Nhân rộng năm 2015-2016.

4. Biên soạn các tài liệu phù hợp để bồi dưỡng chuyên môn pháp lý, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật có chất lượng cho nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Xây dựng kế hoạch biên soạn, in ấn các loại tài liệu phục vụ cho công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho nguồn nhân lực làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; giáo viên Trường Chính trị tỉnh và trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thành phố; cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gồm tài liệu bồi dưỡng về lý luận chính trị; tài liệu hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền pháp luật trong hoạt động chuyên môn, tài liệu giới thiệu các văn bản pháp luật mới...
- Thời gian thực hiện: hàng năm, từ năm 2013-2016.

5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, xây dựng câu lạc bộ để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới và phát triển đất nước

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn nghiệp vụ, trao đổi học tập kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức thi viết, thi sân khấu hoá trong đội ngũ những người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật;
- Xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật và các hình thức Câu lạc bộ khác tại địa bàn cơ sở, thông qua đó đẩy mạnh các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân. Phần đầu có ít nhất 60% trở lên nhóm nòng cốt tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, từng bước phát triển đều khắp phong trào toàn dân học tập và làm theo pháp luật, trong đó chú trọng những mô hình thiết thực, thật sự hiệu quả, nhằm phát triển nhân rộng. Có từ 90% trở lên, hòa giải viên cơ sở được bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm; lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật 100% vụ việc hòa giải tại cơ sở;

- Thời gian thực hiện: hàng năm, từ năm 2013-2016.

6. Phổ biến giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng

- Tăng cường xây dựng, duy trì nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên mục pháp luật;

- Mời chuyên gia pháp luật tham gia giải đáp pháp luật, trả lời bạn xem truyền hình, thực hiện phóng sự, trao đổi, toạ đàm trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Thời gian thực hiện: hàng năm, từ năm 2013-2016.

7. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch và triển khai mô hình có hiệu quả trong nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật

- Hàng năm lồng ghép kiểm tra thực hiện Kế hoạch trong chương trình kiểm tra của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp nhằm đánh giá kịp thời việc tổ chức triển khai, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tiến hành sơ kết, tổng kết về kết quả thực hiện Kế hoạch và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho giai đoạn tiếp theo;

- Thời gian thực hiện:

+ Tổ chức kiểm tra: hàng năm, từ năm 2013-2016.

+ Sơ kết: năm 2014.

+ Tổng kết: năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiến hành rà soát, định kỳ tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, biên soạn, cung cấp tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật cho nguồn nhân lực thuộc ngành quản lý; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện đào tạo, bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ chuyên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; lựa chọn xây dựng thí điểm tăng cường năng lực cho Câu lạc bộ, đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở một số đơn vị cấp xã, tổ chức một số hội nghị, hội thảo, cuộc thi tìm hiểu pháp luật; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan rà soát, khảo sát để có biện pháp hướng dẫn cung cấp, kiện toàn nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật ở ngành và lồng ghép bồi dưỡng pháp luật theo chương trình kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.

c) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan cung cấp, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ báo chí và phổ biến giáo dục pháp luật đối với đội ngũ phóng viên, biên tập viên cộng tác viên chuyên viết về

pháp luật trên các báo, đài, trang thông tin điện tử. Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cấp chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử.

d) Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản khác có liên quan. Phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

d) Trường Chính trị tỉnh: Chủ trì đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên của trường, giảng viên Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện; biên soạn, cung cấp tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ này. Phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ chuyên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

e) Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch tổng thể từ năm 2013-2016, kế hoạch chi tiết hàng năm, bố trí cán bộ có trình độ chuyên môn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách để bồi dưỡng cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình;

g) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan lòng ghép các chương trình giáo dục lý luận chính trị với các chương trình phổ biến giáo dục pháp luật; tổ chức việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp ủy Đảng;

h) Đề nghị Công an tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Hướng dẫn kỹ năng lòng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ Điều tra viên, Thẩm phán, Kiểm sát viên;

i) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổng thể từ năm 2013-2016, kế hoạch chi tiết hàng năm và đảm bảo kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch ở địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp;

- Bố trí đủ biên chế cho phòng Tư pháp và các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị, kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức và con người tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo kinh phí, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Kinh phí:

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Việc lập

dự toán, bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện theo phân cấp ngân sách và quy định tài chính hiện hành.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.^{hết}

Noi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, NCth

